
BOE núm. 147 Miércoles 20 junio 2001 21953

macias, como sistema de ayuda al uso de las aplicaciones y equipos que
comercializa e instala.

Recoger y transmitir cuantas comunicaciones telefónicas le lleguen diri-
gidas a Soporte Técnico (averías), Comercial o Programación.

Colaborará en el traslado de material informático dentro de la empresa
y como ayuda a las tareas de preparación de entrega de los equipos soli-
citados por los socios.

Telemarketing. Ventas telefónicas. Seguimiento ofertas. Propuestas
directas a socios.

Gestión Hot-Line. Recepción llamadas, direccionamiento de las con-
sultas.

Manejo de base de datos y funcionamiento con eedes locales.
Mantenimiento base de datos de los socios. Listados estadísticos,

servicio de consulta.
Planificación de rutas de asistencia sobre la base de las solicitudes

recibidas.
Atención a los socios cubriendo las consultas que realicen.
Trabajos de administración en general.

Se asimilará a la categoría de Operador Programador al personal del
Servei d’Informàtica que realice las siguientes funciones:

Apoyo en el área de soporte de mantenimiento, generando los sistemas
que se entregan al scio, cargando y testeando la aplicación que se instala
en los sistemas.

Tareas de programación que no requieran un alto grado de especia-
lización.

Se asimilará a la categoría de Programador al personal del Servei d’In-
formàtica que realice las siguientes funciones:

Atender la Hot-Line telefónica que el Servei d’Informàtica tiene a dis-
posición permanente de sus socios en horarios similares a los de las far-
macias, como sistema de ayuda al uso de las aplicaciones y equipos que
Federació Farmacèutica comercializa e instala.

Determinar y resolver problemas, tanto de hardware como de software
básico o de aplicación, tanto en los equipos de Federació como en los
de los socios, debiendo desplazarse al lugar de la incidencia en caso
necesario.

Realizar tareas de programación necesarias para la resolución de los
problemas o para el desarrollo de nuevas aplicaciones.

Se asimilará a la categoría de Contable al personal de Administración
Central adscrito a Caja que, además de las funciones propias de esta cate-
goría, realicen las siguientes funciones:

Manejo de efectivo, efectuando cobros y pagos a socios, empleados,
correos, agencias, etc.

Manejo de cheques, confección de arqueos, etc.
Suplencias del Cajero, sin que tengan firma autorizada y reconocida

a efectos oficiales.

MINISTERIO DE AGRICULTURA,
PESCA Y ALIMENTACIÓN

11866 RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2001, de la Dirección General
de Agricultura, por la que se resuelve la homologación gené-
rica del tractor marca «Kubota», modelo M 5700 DTN.

Solicitada por «Kubota Servicios España, Sociedad Anónima» la homo-
logación del tractor que se cita, realizadas las verificaciones preceptivas
por la Estación de Mecánica Agrícola y apreciada su equivalencia, a efectos
de su potencia de inscripción, con el de la misma marca, modelo M 5700
DT, de conformidad con la Orden del Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentación de 14 de febrero de 1964, por la que se establece el pro-
cedimiento de homologación de potencia de los tractores agrícolas, resuelvo:

1. Hacer pública la homologación genérica del tractor marca «Kubota»,
modelo M 5700 DTN, cuyos datos de potencia y consumo figuran en el
anexo.

2. La potencia de inscripción de dicho tractor ha sido establecida
en: 51 (cincuenta y uno) CV.

El tractor mencionado queda clasificado en el subgrupo 3.2 del anexo
1 de la Resolución de esta Dirección General de 21 de marzo de 1997,
y de acuerdo con lo dispuesto en la Resolución de esta Dirección General
de 15 de enero de 1981, por la que se desarrolla la Orden de este Ministerio
de 27 de julio de 1979, que establece el equipamiento de los tractores
agrícolas y forestales con bastidores o cabinas de protección para casos
de vuelco.

Madrid, 1 de junio de 2001.—El Director general, Rafael Milán Díez.

ANEXO

Tractor homologado:
Marca .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . «Kubota».
Modelo .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M 5700 DTN.
Tipo .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ruedas.
Fabricante .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . «Kubota Corporation», Ibaraki (Japón).
Motor:
Denominación .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . «Kubota», modelo F2803-EA-1
Combustible empleado .. . . . . . . . . . Gasóleo. Densidad, 0,8375.

Potencia
del

tractor
a la toma

de
fuerza
(CV)

Velocidad
(rpm) Consumo

espe-
cífico
(gr/CV
hora)

Condiciones
atmosféricas

Motor
Toma

de
fuerza

Tempe-
ratura
(o C)

Presión
(mm Hg)

I. Ensayo de homologación de potencia:

Prueba de potencia sostenida a 540 ± 10 revoluciones
por minuto de la toma de fuerza.

Datos observados .. . 51,2 2.307 540 209 24,0 770

Datos referidos a con-
diciones atmosféri-
cas normales .. . . . . 51,2 2.307 540 — 15,5 760

II. Ensayos complementarios:

Prueba a la velocidad del motor —2.600 revoluciones
por minuto— designada como nominal por el
fabricante.

Datos observados .. . 53,3 2.800 655 225 24,0 770

Datos referidos a con-
diciones atmosféri-
cas normales .. . . . . 53,4 2.800 655 — 15,5 760

11867 RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2001, de la Dirección General
de Agricultura, por la que se resuelve la homologación de
la estructura de protección marcas «KMA» y «Kubota»,
modelo SFM-82N para los tractores marca «Kubota», mode-
los M 8200 DTN y M 5700 DTN.

A solicitud de «Kubota Servicios España, Sociedad Anónima», y supe-
rados los ensayos y verificaciones especificadas en la Orden del Ministerio
de Agricultura, Pesca y Alimentación de 27 de julio de 1979, por la que
se establece el equipamiento de los tractores agrícolas y forestales con
bastidores o cabinas de protección para casos de vuelco, resuelvo:

Primero:

1. Ampliar y actualizar la homologación de la estructura de protección:

Marca: «KMA».
Modelo: SFM-82N.
Tipo: Bastidor de dos postes adelantado.

Válida para los tractores:

Marca «Kubota», modelo M 8200 DTN, versión 4RM.
Marca «Kubota», modelo M 5700 DTN, versión 4RM.



21954 Miércoles 20 junio 2001 BOE núm. 147

2. El número de homologación asignado a la estructura es e9 SV2 5001.

Segundo:

1. La homologación de la estructura de protección:

Marca: «Kubota».
Modelo: SFM-82N.
Tipo: Bastidor de dos postes adelantado.

Válida para los tractores:

Marca «Kubota», modelo M 8200 DTN, versión 4RM.
Marca «Kubota», modelo M 5700 DTN, versión 4RM.

2. El número de homologación asignado a la estructura es e9 SV2 5001.

Tercero: Las pruebas de resistencia han sido realizadas según la Direc-
tiva 87/402/CEE sobre los dispositivos de protección, instaladas en la
parte delantera, en caso de vuelco de los tractores agrícolas o forestales
de ruedas de vía estrecha, y su modificación incluida en la Directiva
89/681/CEE, método estático, por la Estación de Mecánica Agrícola, que
ha efectuado asimismo las verificaciones preceptivas.

Cuarto: Cualquier modificación de las características de la estructura
en cuestión o de aquellas de los tractores citados que influyesen en los
ensayos, así como cualquier ampliación del ámbito de validez de la presente
homologación para otros tractores, sólo podrá realizarse con sujeción a
lo preceptuado, al repecto, en la Orden ministerial mencionada.

Madrid, 1 de junio de 2001.—El Director general, Rafael Milán Díez.

11868 ORDEN de 8 de junio de 2001 por la que se instrumenta
el Programa Nacional de Abandono de la Producción Lác-
tea para el período 2001/2002.

Entre los elementos básicos que constituye el programa de moderni-
zación contenido en el Real Decreto 1486/1998, de 10 de julio, sobre la
modernización y mejora de la competitividad del sector lácteo, se con-
templa la liberación de cantidades individuales de referencia mediante
programas de abandono indemnizado cuyas condiciones generales se esta-
blecen en el capítulo III del citado Real Decreto.

Dado que persiste la necesidad de proseguir con estas acciones y el
compromiso adquirido con el sector, se prevé para el actual perío-
do 2001/2002 un nuevo plan nacional de abandono voluntario, definitivo
e indemnizado de la producción lechera, si bien considerando el avance
estructural constatado y la situación del mercado, conviene mantener las
condiciones del programa anterior, en concreto en lo relativo a la cuantía
de la indemnización por Kg. y al tamaño de las explotaciones.

La disposición final primera del mencionado Real Decreto faculta al
Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación para aprobar programas
nacionales de abandono de la producción lechera y en particular los aspec-
tos relativos a la dotación financiera, importe de la indemnización, así
como el porcentaje de las cantidades de referencia liberadas que se integran
en el Fondo nacional coordinado de cuotas lácteas, y el artículo 2 del
Real Decreto 1931/1998, de 11 de septiembre, por el que se amplía el
plazo de presentación de las solicitudes de indemnización por abandono
de la producción láctea para el período 1998/1999, para modificar los
plazos y términos previstos en el Real Decreto 1486/1998, relativos a la
presentación de las solicitudes por los particulares.

En su virtud, dispongo:

Artículo 1. Objeto y ámbito.

1. Se establece un programa nacional de abandono voluntario, defi-
nitivo e indemnizado de la producción lechera dentro de las previsiones
de los Presupuestos Generales del Estado, para su ejecución durante el
período 2001/2002, cuyo ámbito de aplicación es todo el territorio del
Estado con excepción de la Comunidad Autónoma de Canarias y de las
Ciudades Autónomas de Ceuta y Melilla.

2. La cantidad máxima de cuota láctea a adquirir con cargo a la pre-
visiones presupuestarias ascenderá a 55.000 toneladas.

Artículo 2. Presentación de solicitudes.

Las solicitudes de indemnización se dirigirán al órgano competente
de la Comunidad Autónoma en donde radique la explotación del solicitante
y deberán presentarse antes del 30 de septiembre de 2001.

Artículo 3. Cuantía de la indemnización.

La cuantía de la indemnización por abandono será de 55 pesetas por
kilogramo de leche o equivalente para los productores cuya cantidad de
referencia individual indemnizable, el 1 de abril de 2001, sea superior
a 40.000 kilogramos y de 66 pesetas para los restantes.

Artículo 4. Remisión de información.

1. Las Comunidades Autónomas deberán remitir a la Dirección Gene-
ral de Ganadería del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación la
relación de ganaderos a los que se haya concedido la indemnización por
abandono de la producción láctea antes del 1 de marzo de 2002.

2. Los ganaderos beneficiarios de las indemnizaciones amparadas por
el programa nacional de abandono de la producción láctea, regulado por
la presente Orden, deberán remitir a la Comunidad Autónoma competente
la documentación acreditativa de los aspectos a que se refiere el apartado 2
del artículo 10 del Real Decreto 1486/1998, de 10 de julio, sobre moder-
nización y mejora de la competitividad del sector lácteo, previamente a
su cobro y, en todo caso, antes del 31 de marzo del año 2002.

Artículo 5. Cantidad destinada al Fondo de cuotas.

La mitad de las cantidades de referencia liberadas como consecuencia
del programa nacional de abandono se destinarán al Fondo nacional coor-
dinado de cuotas lácteas, regulado en el artículo 3 del Real Decreto
1486/1998.

Artículo 6. Aplicación presupuestaria.

La financiación de las ayudas correspondientes a este programa nacio-
nal de abandono se efectúa con cargo al concepto presupuestario
21.21.713E.775.03 «Plan de ordenación del sector lácteo» y los compromisos
de gasto no podrán superar las disponibilidades de crédito existentes.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación
en «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 8 de junio de 2001.
ARIAS CAÑETE

MINISTERIO DE ECONOMÍA
11869 RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2001, de la Secretaría de

Estado de Comercio y Turismo, para la concesión de becas
en los Estados Unidos de América en desarrollo del Pro-
grama de Cooperación con la Comisión de Intercambio
Cultural Educativo y Científico entre España y los Estados
Unidos de América.

De conformidad con lo dispuesto en la Orden de 8 de marzo de 2001
(«Boletín Oficial del Estado» del 16), de convocatoria de becas en los Estados
Unidos de América (Becas Comercio y Turismo/Fulbright) para el curso
académico 2001-2002, y una vez elevada la relación de becarios propuestos
por el Comité de Selección,

Esta Secretaría de Estado ha resuelto la concesión y renovación de
las becas que figuran en el anexo a esta Resolución.

Madrid, 31 de mayo de 2001.—El Secretario de Estado, Juan Costa
Climent.

ANEXO

Concesión de una beca para el curso 2001/2002 a:

Don Luis Martí Álvarez.

Concesión, asimismo, de dos renovaciones a las becas de la convocatoria
2000/2001 a:

Don Pablo Moreno García, para el período comprendido entre el 10
de agosto y el 31 de diciembre de 2001.

Doña Ángela Castaño Cabañas, por un período de cinco meses, desde
el 1 de enero al 31 de mayo de 2002.


